
Прокуратура Конышевского района Курской области разъясняет, что с 1 января 2016 года вступают в силу ряд важных законов, указов и постановлений, которые коснутся практически всех 
россиян. 

 1.  Как сообщил прокурор  района Коренев А.А., с 1 января 2016 года можно будет платить только 50% от суммы штрафа за нарушение ПДД. С 1 января 2016г. вступают в силу поправки в Кодекс об 
административных правонарушениях РФ. Согласно изменениям, водители, нарушившие правила дорожного движения, смогут оплачивать только половину суммы наложенного взыскания. При условии, что 
погасят штраф в течение 20 дней. Законом не предусмотрено скидок за управление автомобилем в состоянии опьянения, проезда на красный свет, движения по встречной полосе или повторного превышения 
скоростного режима более чем на 40 километров в час. Минимальный штраф в размере 500 рублей в любом случае придется выплачивать полностью. 

 2.  Вступает в силу мораторий на плановые проверки малого бизнеса. Мораторий устанавливается на период с 1 января 2016 года по 31 декабря 2018 года. Запрет вводится на плановые проверки 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, отнесенных к субъектам малого бизнеса. Закон не распространяется на такие виды надзора, как пожарный, экологический, радиационный, а также 
контроль в сфере защиты государственной тайны. Сообщила заместитель прокурора Сенчук И.Л

 3. Вдвое возрастут пени за просрочку коммунальных платежей. Начиная с 31-го дня просрочки оплаты услуг ЖКХ, россиянам будут начисляться пени в размере 1/300 ставки рефинансирования за 
каждый день долга. С 91-го дня размер пени вырастет до 1/130 ставки рефинансирования за каждый день просрочки. Учитывая, что с 1 января ЦБ РФ отменяет понятие ставка рефинансирования и 
устанавливает единую ключевую ставку, пени будут рассчитываться, ориентируясь на 11%. Сообщила помощник прокурора Круглова А.В.

 4. Управляющие компании будут платить штрафы в пользу жильцов.

Оштрафовать УК можно будет как за незаконно начисленные платежи, так и за услуги, которые 
оказываются недостаточно качественно. Решено вести штрафы в размере 50% от незаконно начисленной суммы, а за некачественно оказанные услуги штраф составит до 30% от стоимости этих услуг за 
период, в течение которого у собственника жилья были проблемы. Пояснила помощник прокурора Круглова А.В.

5. Прокурор района Коренев А.А. пояснил, что повышен минимальный размер оплаты труда. В соответствии с Федеральным законом с 1 января 2016 года минимальный размер оплаты труда 
установлен в размере 6204 рубля в месяц. Увеличение составило 4%.

6. Ввезённая из Турции продукция будет уничтожаться. Турецкая продукция может быть уничтожена после 1 января, если она попала на территорию России как обезличенная, то есть ее происхождение 
не подтверждено или вызывает сомнения. В этом случае Россельхознадзор может уничтожить такую продукцию в целях безопасности, сообщила заместитель прокурора Сенчук И.Л.

 7. В 2016 году возрастут ставки акцизов на некрепкий алкоголь, табачные изделия, автомобили и бензин. Повышение касается ставок на вино, пиво, сигареты, автомобили с мощностью двигателя 
свыше 90 л.с. Увеличится также ставка акциза на бензин, причем, для всех марок она станет одинаковой. Предполагается, что увеличение акцизов отразится в итоге и на стоимости продуктов и товаров. Сообщил 
прокурор района А.А.Коренев

 8. Отпускникам будут возвращаться деньги, потраченные на отдых в России. В 2016 году вступает в силу закон о компенсации средств, затраченных на отдых в Крыму, Карелии и на Камчатке. То есть 
семья, приобретающая в турагентстве путевки для отдыха на некоторых российских курортах, сможет вернуть потраченные деньги практически в полном размере. Расчет возвращаемой суммы будет 
производиться в зависимости от стоимости путёвки, которая не должна превышать 50 тысяч рублей на одного человека. Сообщает заместитель прокурора Сенчук И.Л.

9. В 2016 году гражданских госслужащих сократят на 10%  сообщает помощник прокурора Круглова А.В.. Сокращения коснутся гражданских служащих и работников центральных аппаратов и 
территориальных органов федеральных министерств.

 10. Заместитель прокурора И.Л.Сенчук сообщает, что в 2016 году при продаже недвижимости физическим лицом устанавливается срок 5 лет владения объектом, после которого доход от продажи не 
облагается налогом (ФЗ от 29.11.14 № 382-ФЗ). До сих пор этот срок составлял 3 года. Дополнительно к годовому отчёту по налогу на доходы физлиц (2-НДФЛ) вводится поквартальная система 
предоставления расчётов. При этом необходимо будет отражать обобщённую информацию обо всех физлицах, получивших доход от налогового агента (его обособленного подразделения), в том числе данные о 
выплаченных доходах, предоставленных вычетах, исчисленных и удержанных суммах налога. Срок для сдачи расчёта за квартал, полугодие и девять месяцев привязан к последнему числу месяца, следующего 
за отчётным периодом (30 апреля, 31 июля и 30 октября). Сообщение о невозможности удержать НДФЛ можно отправлять на месяц позже — до 1 марта. Годовой расчёт по 6-НДФЛ придётся сдавать 
одновременно со справками 2-НДФЛ за прошедший год, то есть не позднее 1 апреля. Индивидуальные предприниматели, переведённые на уплату ЕНВД или патента, должны перечислять НДФЛ и представлять 
отчётность за своих сотрудников по месту осуществления деятельности. Устанавливаются специальные положения, касающиеся отпускных и пособий по временной нетрудоспособности (включая пособие по 
уходу за больным ребёнком): удержанный с них НДФЛ необходимо будет перечислять в бюджет не позднее последнего дня месяца, в котором они выплачены.


